CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2014Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758039

PORTARIA: 19550/2014
Objetivo: fazer cobertura jornalistica e fotografi ca dos jogos
escolares da juventude 2014. e campeonato paralímpico
brasileiro.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
são paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5892034/ADIVALDO JOSE GOMES NOBRE (GESTOR DE UNIDADE
SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 7.5 diárias (Completa) / de
23/11/2014 a 30/11/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758047

PORTARIA: 19752/2014
Objetivo: fi scalização e vistoria na eepa e construção de escolas
de 12 salas
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
tailandia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221448/MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) /
1.5 diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758139
PORTARIA Nº. 179/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 14 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO  os termos do ofício. nº 05/2014-GAB/SIND,
de 06/10/2014, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 113/2014-
GAB/SIND de 06/08/2014, publicada no DOE, edição nº 32702
de 08/08/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 131/2014-GAB/
SIND de 28/08/2014, publicada no DOE, edição nº 32718 de
02/09/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758147
PORTARIA Nº. 180/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO  o Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
instaurada através da PORTARIA Nº. 79/2012-GAB/SIND, de
03/08/2012, publicada no DOE edição nº 32216 de 08/08/2012.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por
parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757884

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 15/10/2014 a 13/04/2019
Justifi cativa: Alterar Cláusula quinta do Convênio original,
visando troca de agente Fiscalizador
Objeto: Troca de agente fi scalizador ao Convênio
Convenio: 12
Exercício: 2014
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757949

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 03/07/2014
Vigência: 13/07/2014 a 13/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original,
referente a obras na EEEFM Irmã Sancha Augusta de Souza e
Silva em Ourém/Pa
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: ROCHA COM. DE MAT. ELÉTRICOS E SERVIÇOS
LTDA ME
Endereço: Av Maximino P da Silva, Bairro: Centro, 63
CEP. 68743-000 - Castanhal/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757954

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/07/2014
Vigência: 24/07/2014 a 24/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original,
referente a construção de escola em Redenção/Pa
Contrato: 98
Exercício: 2013
Contratado: C.O.S CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Rio Maria, Bairro: Centro, 30
CEP. 68530-000 - Rio Maria/PA
Telefone: 0000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757959

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/06/2014
Vigência: 08/06/2014 a 07/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original,
referente a obras na EEEM Maestro Wilson Dias da Fonseca em
Santarém/Pa
Contrato: 102
Exercício: 2013
Contratado: BESSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg Onze Bandeirinhas, Bairro: Guamá, 67
CEP. 66075-570 - Belém/PA
Telefone: 9132291938
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757967

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/06/2014
Vigência: 17/06/2014 a 17/06/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original,
referente a construção de scola em Oeiras do Pará/Pa
Contrato: 90
Exercício: 2013
Contratado: LIMA & MAGNO S/S LTDA-ME
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Sacramenta, 3131
CEP. 66120-000 - Belém/PA
Telefone: 9132332542
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757980

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/05/2014
Vigência: 27/05/2014 a 27/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original,
referente a obras na EEEFM Santa Maria de Belém do Grão Pará
em Belém/Pa
Contrato: 218
Exercício: 2013
Contratado: SJ CONSTRUÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: marco, 2635
CEP. 66095-220 - Belém/PA
Telefone: 9132267580
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758414
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 654289

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 26/02/2014
Vigência: 27/02/2014 a 10/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato
original,referente a obras na EEEFM Walquise Viana, em Marabá/
Pa.
Contrato: 41
Exercício: 2010
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758429

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 16/10/2014
Valor: 151.285,16
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Visando o aditamento do contrato original e
consequentemente alteração da dotação orçamentária, para
complementação das obras na EEEFM Walquise Viana em
Marabá/Pa
Contrato: 41
Exercício: 2010